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پاشینیان: 
قلمرو ارمنستان توسط کشور دیگری 

کنترل نخواهد شد
ماده ای  هیچ  کرد  تاکید  ارمنستان  نخست وزیر 
موجب  به  که  ندارد  وجود   ۲۰۲۰ سال  توافق  در 
آن، »قلمرو ارمنستان توسط کشور دیگری کنترل 

شود.«
به گزارش ایسنا، »نیکول پاشینیان« نخست وزیر 
بین المللی  مجمع  در  )سه شنبه(  روز  ارمنستان 
»گفت وگوی ایروان«، این اجلاس را بستر مهمی 
برای بحث در مورد موضوعات دستورکار بین المللی 

و منطقه ای، اشتراک گذاری افکار و ایده ها خواند.
به سؤالی  می خواهم  »به ویژه  گفت:  پاشینیان 
که بیش از همه مورد توجه این مخاطبان است، 
منطقه  در  همیشگی  و  پایدار  صلح  آیا  بپردازم؛ 
قفقاز جنوبی ممکن است و آیا واقع بینانه است؟ 
آن  به  نباید  ارمنستان  تنها  که  است  این سوالی 
پاسخ دهد. من سعی می کنم به این سوال از طرف 
بیان  را  ارمنستان  دیدگاه  و  دهم  پاسخ  خودمان 

کنم.«
نخست وزیر ارمنستان با بیان اینکه »صلح پایدار 
در قفقاز جنوبی نه تنها ممکن، بلکه واقع بینانه 
است«، گفت: »اکنون سعی می کنم با چند نکته 
کلیدی توجیهات موضع خود را ارائه کنم. باید به 
مذاکرات پیمان صلح بین ارمنستان و آذربایجان 

اشاره کنم.«
افزود: »بسیار شنیده اید که روی ۸۰ درصد  او 
بر  است.  شده  توافق  صلح،  پیمان  پیش نویس 
اساس نتایج فعلی پیش نویس معاهده صلح، ۱۳ 
ماده و مقدمه پیش نویس به طور کامل مورد توافق 
قرار گرفته است. سه ماده دیگر شامل ۲ جمله ای 
است که تا حدی مورد توافق قرار گرفته است. یکی 
از جملات آن ماده، مورد توافق است و دیگری نه.«
پاشینیان در سخنانش با اشاره به بیانیه ۹ نوامبر 
که پس از جنگ قره باغ در سال ۲۰۲۰ امضا شد، 
تاکید کرد که »هیچ ماده ای وجود ندارد که بگوید 
به موجب آن، قلمرو ارمنستان توسط کشور دیگری 

کنترل شود.«
نخست وزیر ارمنستان تاکید کرد: »با توجه به 
اینکه مفاد مورد توافق شامل تمام یا کلیدی ترین 
مفاد ایجاد روابط در سطح بین المللی است، ایروان 
پیشنهاد می کند آنچه را که در حال حاضر توافق 
شده است، امضا کرده، سند اساسی داشته باشیم 
و سپس در مورد بقیه موضوعات بحث را ادامه 
توافق شده  مواد  از  یکی  که  به خصوص  دهیم. 
پیمان صلح، شامل سازوکاری است که هر ۲ طرف 
را قادر می سازد تا از طریق یک مکانیسم مشترک به 

گفت وگوها ادامه دهند.
بخش  که  نماند  »ناگفته  گفت:  همچنین  او 
توافق شده پیمان صلح، شامل مفاد برقراری روابط 
است.  آذربایجان  و  ارمنستان  بین  دیپلماتیک 
بنابراین، ما می توانیم به دنبال چنین راهکارهایی 
برویم. ما آن پیشنهاد را به صورت علنی و رسمی 
ارائه کرده ایم و من آمادگی خود را برای امضای متن 
وقت  اسرع  در  روابط  برقراری  و  صلح  توافقنامه 

اعلام می کنم.«
روند  بعدی  مهم  موضوع  پاشینیان،  گفته  به 
تغییر  آن  در  که  مرزهاست  حدود  »تعیین 
این  با  تغییر  این  دارد.  وجود  هم  قابل توجهی 
واقعیت بیان می شود که کمیسیون های مربوطه 
فعالیت  آیین نامه  اخیرا  آذربایجان  و  ارمنستان 
مشترک کمیسیون های تعیین مرز را امضا کردند.«

نخست وزیر  نیوز.ای ام،  گزارش  براساس 
ارمنستان افزود: »در آن آیین نامه آنچه طرفین در 
پیام ۱۹ آوریل اعلام کردند، ثبت شده است. به 
عبارت دیگر، اعلامیه آلماتی به عنوان اصل اساسی 
فرآیند مرزبندی ثبت می شود و ثبت می شود که 
اعلامیه  آن  توسط  مرز  تعیین  فرآیند  در  طرفین 
طی  آیین نامه  این  اکنون  شد.  خواهند  هدایت 
داخلی  هماهنگ سازی  حال  در  داخلی  مراحل 
است. مطمئن هستم که در ارمنستان، ما هر کاری 
در رابطه با آن انجام خواهیم داد. دولت این برنامه 
را پذیرفت و آن را برای تصویب قانون اساسی به 

شورای کیفری فرستاد.«
مطرح می شود  در شرایطی  پاشینیان  اظهارات 
که پیشتر وزارت امور خارجه جمهوری  آذربایجان 
با پیشنهاد ارمنستان مبنی بر امضای معاهده صلح 
بر اساس مفاد قبلا توافق شده، مخالفت کرده و در 
عین حال گفت به بحث در مورد مسائل حل نشده 

ادامه می دهد.

پاسخ تند ایران به بیانیه شورای 
همکاری خلیج فارس

خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  کنعانی«  »ناصر 
جمهوری اسلامی ایران برخی مفاد مرتبط با ایران 
در بیانیه پایانی یکصد و شصت و یکمین نشست 
در  فارس  خلیج  همکاری  شورای  خارجه  وزرای 
ریاض را محکوم و آن ها را تکراری، غیرسازنده و 

بی حاصل توصیف کرد.
امور خارجه  ایسنا، سخنگوی وزارت  به گزارش 
ایران گفت که مواضع غیرسازنده شورای همکاری 
خلیج فارس، کمکی به فرآیند تعامل و همکاری 
منطقه ای نمی کند. سخنگوی وزارت خارجه ایران، 
بند مربوط به جزایر ایرانی در خلیج فارس را مطلقا 
مردود دانست و تاکید کرد جزایر سه گانه ایرانی 
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، جزء لاینفک و 

ابدی خاک جمهوری اسلامی ایران است.
او افزود: جمهوری اسلامی ایران هرگونه اظهارنظر 
در خصوص مسکونی سازی، سفر مقامات کشوری 
همچنین  و  ایران  به  متعلق  جزایر  به  لشکری  و 
برگزاری رزمایش نظامی در مرزهای سرزمینی خود 
را دخالت در امور حاکمیتی خود تلقی نموده و آن 
خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  می کند.  محکوم  را 
همچنین درج ادعای یکجانبه کویت درباره میدان 
را  شورا  این  خارجه  وزرای  پایانی  بیانیه  در  آرش 
مردود دانست و گفت: صدور بیانیه های تکراری و 
طرح ادعاهای یک جانبه، فاقد ارزش حقوقی است 

و حقی را برای طرف کویتی اثبات نمی کند.
کنعانی افزود تنها راهکار منطقی و نتیجه بخش 
در خصوص میدان آرش، بازگشت به میز مذاکرات 
منظور  به  دوجانبه  و گفت وگوی  و حقوقی  فنی 
دستیابی به توافقی پایدار براساس حسن همجواری 

و احترام به منافع مشترک است.
او همچنین با اشاره به بند موضوعات مرتبط با 
برنامه هسته ای ایران افزود: جمهوری اسلامی ایران 
همواره به قوانین و تعهدات بین المللی خود پای بند 
بوده، فلذا اظهارات بی اساس در ارتباط با برنامه 

هسته ای صلح آمیز خود را فاقد ارزش می داند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی امنیت در منطقه 
دانست  تفکیک  غیرقابل  و  یکپارچه  مقوله ای  را 
و با تاکید بر اهمیت همکاری منطقه ای بمنظور 
اسلامی  جمهوری  افزود:  جمعی  امنیت  تأمین 
ایران ضمن مردود دانستن حضور نظامی بیگانگان 
در سطح منطقه، نقش مؤثر و سازنده خود را در 
تأمین امنیت آب ها و آبراه های منطقه ای با قوت 
سیاست  دستگاه  سخنگوی  داد.  خواهد  ادامه 
خارجی با اشاره به تبریک بیانیه شورا به انتخاب 
رئیس جمهوری  عنوان  به  پزشکیان«  »مسعود 
اسلامی ایران، تاکید کرد: دولت چهاردهم جمهوری 
و  راهبردی  رویکرد  استمرار  در  نیز  ایران  اسلامی 
استمرار  بر  تاکید  با  نظام،  اصولی  سیاست های 
سیاسی  اولویت  عنوان  به  همسایگی  سیاست 
خارجی خود، همواره راهکار حل مشکلات منطقه 
را بر مبنای تعامل و همکاری با همسایگان دانسته 
و از ابتکارهای سازنده در زمینه توسعه مناسبات 
و همکاری های ۲ و چندجانبه استقبال می کند و 
یادآور می شود مواضعی از جنس موارد اشاره شده 
به  بیانیه های شورای همکاری، کمکی  بالا در  در 
فرآیند تعامل و همکاری منطقه ای نمی کند و باید 

از آن ها پرهیز کرد.

حماس به ادعاهای کاخ سفید پاسخ 
داد

توسط  شده  مطرح  ادعاهای  حماس  جنبش 
منظور  به  آمریکا  ملی  امنیت  شورای  سخنگوی 
مقصر جلوه دادن این جنبش در شکست مذاکرات 
آتش بس را بی پایه و اساس و همسو با موضع رژیم 

صهیونیستی ارزیابی کرد.
دفتر  عضو  الرشق«  »عزت  ایسنا،  گزارش  به 
سیاسی جنبش حماس در این باره گفت: اتهام 
»جان کربی« سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا 
مبنی بر اینکه حماس برخی از شروط خود درباره 
اساس  و  بی پایه  است،  داده  تغییر  را  آتش بس 
افزود:  وی  المنار،  شبکه  گزارش  طبق  است. 
اصلی  مانع  حماس  اینکه  بر  مبنی  کربی  ادعای 
با  به آتش بس است، همسویی آشکار  دستیابی 
به  قادر  که  بایدن  دولت  است.  اسرائیل  موضع 
اعمال فشار بر نتانیاهو نیست، معتقد است که 
مقصر دانستن حماس در سایه انتخابات آمریکا، 
هزینه کمتری دارد. الرشق خاطرنشان کرد: جهان 
می داند این نتانیاهو بود که شروط و خواسته های 
جدید را اضافه کرد نه حماس. در همین راستا، 
»عبدالرحمان شدید« از مقامات ارشد حماس نیز 
در گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید کرد: ما چیزی را 
تغییر ندادیم و پیشنهاد دوم ژوئیه که توسط بایدن 

مطرح شد، هیچ تغییری نکرده است.
این مقام حماس افزود: دولت آمریکا به جای 
فشار آوردن به نتانیاهو برای پذیرش توافق، حماس 

را مقصر می داند.

قرار  ایران  رئیس جمهور جدید  پزشکیان،  مسعود 
است در اولین سفر رسمی اش وارد عراق شود. انتخاب 
ای  منطقه  عنوان مقصد نخست سفرهای  به  عراق 
پزشکیان نشان از آن دارد که بغداد در عرصه سیاست 
خارجی ایران دارای اولویت است. قابل ذکر است که 
دولت کنونی عراق به رهبری محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر، از زمان سقوط حزب بعث در سال ۲۰۰۳ 
یکی از نزدیک ترین دولت های این کشور به ایران بوده 

است.
به گزارش اقتصاد نیوز با این حال شواهد نشان می 
دهد که از منظر سودانی تقویت روابط با کشورهای 
دارد.  قرار  اولویت  در  ایران  با  تعامل  از  بیش  عربی 
این موضع گیری می تواند شاید نشان از آن باشد که 
سودانی از جانب متحدان سیاسی اش که از حامیان 
ایران هستند، خیال راحت است. حال سوالی که مطرح 
می شود، این است که با توجه به این پویایی ها، روابط 
ایران و عراق در دوران ریاست پزشکیان به چه شکل 

خواهد بود؟
چرا عراق؟

به نوشته امواج میدیا، اگرچه پزشکیان توسط جناح 
اصلاح طلب حمایت می شود، اما به نظر می رسد 
سیاست خارجی اش با حسن روحانی، رئیس جمهوری 
متفاوت  بود،  از حامیان اصلاحات  که  ایران  پیشین 
است. دولت روحانی روابط با غرب به ویژه اروپا را بر 
روابط منطقه ای به ویژه تعامل با کشورهای عربی در 
اولویت قرار داد. در مقابل، شهید ابراهیم رئیسی تمرکز 
خود را به سمت کشورهای همسایه تغییر داد؛عادی 
سازی روابط با عربستان سعودی و همچنین تقویت 
روابط با سایر کشورهای عربی خلیج فارس و اردن و 
با عراق در دوران رئیسی کلید  ایران  گسترش روابط 
خورد. با این همه در همان بازه مانی روابط تهران با 
غرب پرچالش شد.حال با انتخاب عراق به عنوان اولین 
مقصد سفرهای منطقه ای پزشکیان به نظر می رسد 
حدودی  تا  جدید  جمهوری  رئیس  خارجی  سیاست 
ادامه سیاست های سلفش باشد. به بیانی دیگر، در 
تحریم های  با  مواجهه  و  غرب  با  روابط  تیرگی  میانه 
مداوم، منطقه - و به ویژه عراق - برای سیاست خارجی 
ایران اهمیت راهبردی دارد و به عنوان ابزاری برای حفظ 

نفوذ و ارتباطات بین المللی لحاظ می شود.
اهداف نخستین ماموریت پزشکیان

و  امنیت  از جمله  کلیدی  عراق در چندین عرصه 
اقتصاد برای ایران به سان دروازه ورود به جهان عرب و 
دارای اهمیت استراتژیک است. محمدکاظم آل صادق 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق تاکید کرده که 
»سفر پزشکیان موجب تقویت روابط دوجانبه خواهد 
شد و می تواند مقدمه ای باشد برای امضای چندین 
توافق میان دو کشور.« فراتر از بحث های کلی در 
مورد تقویت روابط و همچنین همکاری های تجاری و 
اقتصادی، چهار موضوع کلیدی در دستور کار رئیس 

جمهور جدید ایران قرار دارد.
سال  از  که  شلمچه  بصره-  راه آهن  پروژه  نخست، 
۲۰۰۳ برای ایران در اولویت قرار داشته است. با این 
با تهران، اکثر دولت های  حال، علیرغم اتحاد بغداد 
عراق در دو دهه گذشته از این پروژه حمایت نکرده 
اند. در دولت تحت رهبری مصطفی الکاظمی )۲۰۰-

۲۲(، این پروژه مورد توجه جدی قرار گرفت و بغداد 
پاسخ مثبت داد. دو کشور توافقنامه ای امضا کردند 
و برنامه و جدول زمانی عملی برای اجرای آن تنظیم 
کردند. با این حال، پیشرفت ها در نهایت متوقف شد و 
حالا سودانی تلاش دارد این راه نیمه تمام را تمام کند. 
انتظار می رود پزشکیان در باب این پروژه با سودانی 

رایزنی هایی داشته باشد.
به  بهتر  دسترسی  دنبال  به  ایران  این،  بر  علاوه 
درآمدهای صادراتی خود است. به دلیل تحریم های 
آمریکا، عراق مدت هاست که قادر به پرداخت مستقیم 

هزینه واردات برق و گاز به ایران نیست. دولت کاظمی 
طرحی را برای پرداخت به تهران از طریق روش های 
جایگزینی که تحریم ها را دور می زند، تدوین کرد. طبق 
گزارش ها، تا اواسط سال ۲۰۲۲، عراق بدهی های خود را 
به ایران پرداخت کرده و حتی برای تصفیه ۸۰۰ میلیون 
یورو از بدهی ایران به ترکمنستان گام هایی برداشته 
است. علاوه بر این، عراق حدود ۱.۲ میلیارد یورو از 
وجوه تهران را که در بانک تجارت عراق نگهداری می 
شد برای خرید کالا برای ایران استفاده کرد. با این حال، 
این روند در دوران تصدی سودانی متوقف شد و منجر 
به افزایش بدهی عراق شد. انتظار می رود پزشکیان 
در این سفر به این موضوع بپردازد و به دنبال راه حل 

مطلوب تری باشد.
پشت پرده دیدار پزشکیان و سودانی

یکی دیگر از موارد مهم در دستور کار پزشکیان شامل 
نهایی کردن راه حلی برای موضوع گروه های مخالف 
کرد مستقر در شمال عراق است. پس از گفتگوهای 
سال  عراق  و  ایران   ،۲۳-۲۰۲۲ سال های  در  طولانی 
یافتند  امنیتی دوجانبه دست  توافق  به یک  گذشته 
آنها در عمق  این گروه ها و جابجایی  که خلع سلاح 
خاک عراق را مورد تاکید قرار می دهد. این توافق که 
توسط بغداد و اربیل حمایت می شود، اکنون در حال 
اجراست. پزشکیان احتمالاً مایل است اطمینان حاصل 
کند که خلع سلاح این گروه ها به شکلی همه جانبه 
اجرایی شود و این گروه ها هیچ خطر امنیتی در آینده 

ایجاد نکنند.
در نهایت، عراق برای ارتقای سطح گفت وگوها میان 
بغداد  بردارد.  هایی  گام  است  ممکن  ایران  و  اعراب 
در  سعودی  عربستان  و  ایران  مذاکرات  تسهیل  در 
سال های ۲۰۲۱-۲۰۲۲ نقش مهمی ایفا کرد و میزبان 
پنج دور مذاکرات بود. این تعامل به طور قابل توجهی 
به آتش بس با میانجیگری سازمان ملل در یمن و در 

نهایت عادی سازی روابط ریاض و تهران در سال ۲۰۲۳ 
با میانجیگری چین کمک کرد.عراق همچنین با میزبانی 
سه دور گفتگو در بغداد بین سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲، 
زمینه ساز مذاکرات بین ایران و اردن شد. علاوه بر 
این، برنامه هایی برای آغاز میانجیگری بین ایران و مصر 
داشت که به مرحله تبادل پیام رسید اما هرگز فضا 
برای رایزنی های حضوری فراهم نشد. با روی کار آمدن 
سودانی در اکتبر ۲۰۲۲، تا حدودی به دلیل ارتباطات 
شخصی محدود اولیه او با رهبران عرب، فرایند رایزنی 
ها متوقف شد. اما حالا با ایجاد یک شبکه قوی تر در 
منطقه طی دو سال گذشته، این پویایی ها اکنون تغییر 
کرده است.یک منبع آگاه در دفتر نخست وزیری عراق 
که نخواست نامش فاش شود، به اموج مدیا گفت 
که »سودانی در جریان سفر خود به مصر در اواخر 
ماه گذشته درباره از سرگیری احتمالی تلاش ها برای 
تسهیل مذاکرات با ایران رایزنی داشته است.« این منبع 
ادعا کرد که »سودانی از میزبانان مصری خود پاسخ 
مثبت دریافت کرده است.« ایران قبلاً با میزبانی از 
دیپلمات های ارشد مصر و اردن در ماه های گذشته، 
تمایل خود را برای تعامل نشان داده است. از همین 
رو گفته می شود که پزشکیان و سودانی قرار است 
در این سفر مقدمات مذاکرات ایران با مصر و اردن 

را نهایی کنند.
بررسی دقیق دستور کار سیاست خارجی سودانی 
نشان می دهد که روابط با کشورهای عربی، به ویژه 
اردن، عربستان سعودی و سایر کشورهای  مصر، 
خلیج فارس در اولویت قرار دارد. این رویکرد یک 
تضاد با سلف اوست که بر حفظ و تقویت روابط 
زمان  در  مثال،  عنوان  به  داشت.  تاکید  ایران  با 
نخست  دفتر  در  اختصاصی  بخش  یک  کاظمی، 
وزیری - با حضور مشاوران ویژه - بر مدیریت پروژه 
های استراتژیک با ایران متمرکز بود. به نظر می رسد 

که این کارگروه فعلا فعالیتی ندارد. علاوه بر این، 
راه آهن بصره-شلمچه قبلاً به عنوان یک حلقه تجاری 
حیاتی تلقی می شد که می توانست عراق را در مرکز 
مسیرهای تجاری جهانی قرار دهد و این کشور را از 
طریق ایران به روسیه و شرق آسیا متصل کند. با این 
حال، یک منبع آگاه در وزارت حمل و نقل عراق به 
امواج مدیا گفت که »دولت سودانی تعریف راه آهنی 
معمول برای سفر است؛ گزاره ای که عملاً پتانسیل 
استراتژیک  هدف  همچنین  و  تجاری  و  اقتصادی 

اصلی چنین پروژه ای را به حاشیه می برد.«
ایران، دولت  از  برق  و  گاز طبیعی  واردات  نظر  از 
کاظمی قراردادهای خود را با ایران تمدید و گسترش 
برای تسهیل واردات  نوآورانه  ارائه یک طرح  با   - داد 
گاز طبیعی از طریق توافق سه جانبه با ترکمنستان، 
به سه کشور اجازه داد تا مبادلات انجام دهند. عراق 
گاز را از ترکمنستان خریداری می کند تا به شمال ایران 
بفرستد، در حالی که ایران گاز میادین جنوبی خود را به 
عراق می رساند. این ترتیب با کاهش هزینه های انتقال 
گاز و دور زدن چالش های مرتبط با تحریم ها، برای 
همه طرف ها نوید بخش است. با این حال، در دو سال 
گذشته پیشرفت کمی در این زمینه حاصل شده است. 
است،  نزدیک  ایران  به  سودانی  اگرچه  مجموع،  در 
سیاست او در قبال تهران مبهم و فاقد جهت گیری 
استراتژیک به نظر می رسد. براساس اطلاعات ادعایی 
سیاست های  از  ایران  نظامی  های  مقام  مدیا  امواج 
نخست وزیر عراق راضی هستند، اما مقام های سیاسی 
به واسطه ابهام حاکم بر چشم انداز استراتژیک تر از 
رویکرد سودانی ناراضی هستند و می گویند که موضع 
گیری نخست وزیری عراق می تواند منافع بلندمدت 
ایران در منطقه را تحت تاثیر قرار دهد تنها زمان نشان 
خواهد داد که آیا دولت پزشکیان موفق خواهد شد 
اولویت های سیاست خارجی عراق را تغییر دهد یا نه.

وزیر امور خارجه گفت: تعیین عراق توسط رئیس جمهور ایران به 
عنوان اولین کشوری که به آن سفر می کند، نشان دهنده عمق روابط 

برادرانه میان ۲ کشور است.
خارجه  امور  وزیر  عراقچی«  عباس  »سید  ایسنا،  گزارش  به 
تلویزیونی خود  نخستین گفت وگوی  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
در مقابل لنزهای دوربین شبکه »الفرات« عراق حاضر شد و به 
مسائل مختلف از جمله برنامه و اهمیت سفر »مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به بغداد، پرونده توافق امنیتی میان ۲ 
کشور، اخراج آمریکا از عراق، اختلافات بغداد و آنکارا و پرونده های 

دیگر پرداخت.
توسط  عراق  تعیین  کرد:  اظهار  مصاحبه  این  در  عراقچی 
دکتر پزشکیان به عنوان اولین کشوری که به آن سفر می کند، 
نشان دهنده عمق روابط برادرانه میان ۲ کشور است. عراق برای 
ایران فراتر از یک کشور همسایه است، عراق کشور دوست و برادر 

ما است و ما نقاط مشترک زیادی داریم.
عراقچی درباره برنامه سفر پزشکیان به عراق نیز تصریح کرد: این 

سفر از بغداد آغاز می شود و شامل بصره و اربیل نیز می شود و سفر 
به نجف و کربلا هم در دستور کار قرار دارد.

او در ادامه و درباره توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق گفت: ما 
از اقدامات عراق علیه گروه هایی که ایران را از خاک این کشور هدف 
قرار می دهند، خرسندیم و دائماً با طرف عراقی درباره اجرای بهینه 
توافقنامه امنیتی منعقد شده در سال ۲۰۲۱ در حال رایزنی هستیم. 
ما با عراق در مسیر درستی برای کنترل مرزها و مقابله با گروه های 

خرابکار حرکت می کنیم.
عراقچی در بخش دیگری از اظهاراتش عنوان کرد: ما از ابتکارات 
عراق برای میانجیگری در کاهش تنش ها در منطقه استقبال کرده و 
در همین راستا از میزبانی پنج دور مذاکرات میان ایران و عربستان 
سعودی قدردانی می کنیم. ما می خواهیم شاهد توسعه، رشد و 
شکوفایی و قوی شدن عراق در مرزهای خود باشیم و هر پروژه 

اقتصادی که به این هدف برسد از حمایت ما برخوردار است.
دیپلمات عالی رتبه ایرانی ادامه داد: ما از نزدیک تحولات مسیر 
تاثیرات  اقتصادی که  را دنبال می کنیم و هر پروژه  توسعه عراق 

منطقه ای داشته باشد، مستلزم بررسی آن میان کشورهای منطقه 
است. عراقچی همچنین با اشاره به پرونده اخراج نظامیان اشغالگر 
آمریکا از عراق تاکید کرد: دوستان ما در عراق عواقب خطرناک تداوم 
حضور آمریکا در منطقه را می دانند و موضع ما را به خوبی درک می 
کنند. ما بسیار خرسندیم که پارلمان عراق قانون خروج نیروهای 
خارجی از کشور را تصویب کرد و امیدواریم این امر به طور کامل 

محقق شود.
وزیر خارجه ایران در ادامه به روابط عراق و ترکیه و درگیری های 
مرزی میان آن ها پرداخت و در این باره گفت: اختلافات میان بغداد 
و آنکارا بر سر آب از نظر کمیت و کیفیت با اختلافات میان تهران 
و بغداد متفاوت است ؛ چراکه ایران منبع کمتر از هفت درصد 
آبی است که وارد عراق می شود. ایران نیز از مشکل خشکسالی 
رنج می برد و ما می خواهیم دیپلماسی آب را فعال کنیم و آن را از 

موضوع مناقشه به موضوع همکاری تبدیل کنیم.
او همچنین تاکید کرد: امنیت و ثبات در عراق امنیت و ثبات برای 

ایران است و دشمن مشترک ما رژیم صهیونیستی است.

چرا عراق مقصد نخست رئیس جمهوری است؟

رمزگشایی از نخستین سفر خارجی مسعود پزشکیان
پزشکیان عراق را به عنوان مقصد نخست سفرهای منطقه ای اش برگزید، انتخابی که گمانه زنی های بسیاری را به دنبال داشت. بسیاری در باب دستور کار 
اولین سفر منطقه ای رئیس جمهوری ایران گمانه زنی هایی را مطرح کرده و بر این باورند که سفر به عراق می تواند مقدمه ای باشد برای اجرای اولویت های 

منطقه ای دولت چهاردهم.

عراق فراتر از یک همسایه استعباس عراقچی: 

گفته می شود 
که پزشکیان 

و سودانی قرار 
است در این 

سفر مقدمات 
مذاکرات ایران 

با مصر و اردن را 
نهایی کنند

همزمان با تشدید تنش ها در رابطه با زنگزور، عباس عراقچی، وزیر خارجه 
ایکس  در شبکه  کاربری خود  در حساب  پنج شنبه ۱۵ شهریور،  روز  ایران 
یا ترسیم دوباره  نوشت: »هر تهدیدی علیه تمامیت ارضی همسایگان ما، 
در غرب،  و چه  در جنوب، چه در شرق  باشد، چه  مرزها، چه در شمال 
این  به شمار می رود.«  ایران خط قرمز  برای  و  قبول است  قابل  کاملا غیر 
پیام عراقچی، در رابطه با تصمیم مسکو برای حمایت از درخواست جمهوری 

آذربایجان و ترکیه و راه اندازی کریدور زنگزور است.
به گزارش فرارو، طی روز های گذشته، برخی از مقامات روسیه بر گشایش 
کریدور زنگزور تاکید کرده اند که این موضوع با واکنش سریع تهران مواجه 
با سفیر  نیز در دیدار  ایران  اوراسیای وزارت خارجه  شده است، مدیر کل 
ژئوپلیتیک در  تغییر  ایجاد هرگونه  در  بر مخالف کشور،  تهران  در  روسیه 
منطقه قفقاز تاکید کرد. به اعتقاد تحلیلگران، با راه اندازی این کریدور در 
برای  نفوذ  اعمال  راه  آخرین  ایران  ارمنستان،  خاک  از  بخش  جنوبی ترین 

اثرگذاری بر رقابت های منطقه قفقاز را از دست خواهد داد.
جلال ساداتیان به فرارو گفت: »به نظر می رسد یکی از مهمترین اهداف 
روسیه این است که مانع از ارتباط ایران و غرب شود. در برهه های زمانی 
این  اما  بودیم،  کشور ها  برخی  سوی  از  شیطنت هایی  شاهد  گذشته، 
شیطنت ها چندان واضح نبود و شاید حتی نمی شد تشخیص داد نیت آن ها 
از برخی حرکات مشابه چیست، اما در ماجرای زنگزور، بسیار واضح است که 
چرا روسیه این رفتار ها را نشان می دهد. روسیه می خواهد سنگی پیش روی 

ایران قرار دهد تا همیشه کشور را در شرایطی قرار دهد که در برابر روسیه 
معذوریت داشته باشد. روسیه می خواهد ایران را در تنگنا قرار دهد و سپس 
بگذارد.  ایران منت  بر سر  تنگنا  از  در نقش متعادل کننده وضعیت پس 
درواقع عامل روسیه باشد، اما کنترل و نظارت با ارمنستان باشد. تا کنون 
ایران با ارمنستان درباره زنگزور توافق نظر داشته، اما این که به آذربایجان 
ارمنستان(  نظارت  با  )حتی  شوند،  متصل  هم  به  این ها  و  شود  داده  راه 
مسئله ساده ای نیست و باید کاملا بررسی شود. اگر قرار است در این زمینه 
مذاکره ای انجام شود نیز طرف ایرانی باید با بررسی همه جانبه و آگاهی کامل 
وارد مذاکره شود. فارغ از این که راه حل ها چیست، بحث بر سر این است که 
چرا در این مقطع زمانی روسیه بر مسئله زنگزور اصرار دارد. اگر بحث امتیاز 
دادن باشد که ایران به اندازه کافی درگیر حواشی شده است. ایران پیش 

از این هم به خاطر روسیه در مظان تقابل و اتهام غرب قرار گرفته است.«
روسیه پوتین به دنبال احیای روسیه تزاری است

روسیه  با  که  »این  گفت:  ادامه  در  انگلستان  در  ایران  پیشین  دیپلمات 
قطع رابطه کنیم یا درگیری ایجاد کنیم درست نیست، اما لازم است هر چه 
سریعتر به توازن برسیم. توازن است که کمک می کند به اهدافمان برسیم، 
اگر به دنبال رشد ۸ درصدی و جذب سرمایه های خارجی هستیم، در درجه 
این  با  ما  اجازه ندهد  این که روسیه  بنابراین،  ایجاد کنیم.  توزان  باید  اول 
اهداف برسیم، قطعا خلاف منافع ملی کشورمان خواهد بود. این بسیار مهم 
است که وضعیت ژئوپلیتیک کشورمان تغییر نکند. بسته شدن این مسیر 

آسیب ژئوپلیتیک بسیاری به کشورمان خواهد زد. همچنین به لحاظ اقتصادی 
با بسته شدن مرزها، مسیر ترانزیتی ما را تحت تاثیر قرار خواهد داد. این 
اگرچه  بورزد.  اصرار  مواضع خود  بر  باید  و  است  ایران حیاتی  برای  مسیر 
انگیزه اول روسیه از این اقدام فشار بر ایران است، اما انگیزه دوم این است 
که موقعیت خود را در قفقاز جنوبی ارتقا دهد. یعنی از طریق آذربایجان و 
سپس ارمنستان و گرجستان به موقعیت ویژه ای دست پیدا کند. زمانی که 
حکومت شوروی سوسیالیستی فرو پاشید، غربی ها سعی کردند تعدادی از 
کشور هایی که مستقل شده بودند، به سمت خود جذب و عضو ناتو کنند. 
در همان زمان هم قرار شد اولا ناتو حفظ شود و دوما حوزه ارتباطات زمینی 

روسیه را محدود کنند.«
مرور  به  اما  شدند،  ناتو  عضو  کشور ها  برخی  نتیجه  »در  افزود:  وی 
این کشور ها شد. برای مثال  از  روسیه متوجه فعالیت های غرب در برخی 
فعالیت های موشکی در لهستان. سپس روسیه برای تقابل با غرب، به برخی 
از این کشور ها وارد شد از جمله ورود به گرجستان و تعرضی که چندانی 
واکنشی از سوی غرب نداشت، در نتیجه به منطقه کریمه هم ورود کرد و 
این منطقه را به خود الحاق کرد، هر چند کریمه، پیش از آن هم چند بار در 
طول تاریخ، دست به دست شده بود. روسیه پوتین همان تفکرات روسیه 
تزاری یا اتحاد جماهیر شوروی را دنبال می کند و می خواهد قدرت خود را در 
منطقه متناسب با وضعیت امروز جهان احیا کند. یکی از همین بخش ها 
منطقه قفقاز جنوبی شامل گرجستان، ارمنستان، آذربایجان است؛ بنابراین 

می توانیم بگوییم این هم یکی از انگیزه های روسیه است. روسیه در موارد 
مختلفی منافع ملی ما را نادیده گرفته است و بسیاری از اقداماتش جای 
حرف دارد. اما در این زمینه ایران باید هشیار باشد. حالت تهاجمی روسیه 
از زمان ماجرای جنگ سوریه آغاز شد، تهاجم به کریمه، گرجستان، ورود 
زیردریایی های اتمی به بندر لاذقیه سوریه نیز از دیگر نشانگان این رفتار های 

روسیه است.«

روسیه چه هدفی را دنبال می کند؟
پوتین به دنبال احیای قدرت تزاری


